Altiora te ne quēsieris: et fortiora te ne p̄scrutatus fueris.

Proverb. xxv. d. P̄scrutator maiestatis opprimet a gloria.

Esa. xxvii. c. Attenuati sūt oculi mei suspicentes in excelsis.

Quidam exēcan per celum: qui nō est finis sciētia: sicut dicit

Ro. x. a. et significant p̄ Paulū: Aci. i. tū. b. Quidam exēcan per

iram: quia impedit ira animū ne possit cerner verum: et signi-

ficant per lamech: Gen. tū. d. qui interpretat percussus vel

percutens. Primo enim peccat⁹ qui aliū vult percutere. Et hoc

cōpetit iusto: quia sicut dicit Matth. v. c. super illud: Qui tra-

scitur fratri tuo r̄c. Ira est motus animi a vindicta. Ille au-

tem cēcus a natuitate potest notare cēcos per ignorantiam

innatā. Multe autem rationes sunt per quas mansuetus est et sunt an-

et peccatores cēci sunt. Primo: quia nesciūt dirigere gressus rationib⁹

suos. Unde P̄s. Errauerunt in inuio et nō via. Et alibi: Et. p̄s. 106.

rauerunt in solitudine viam ciuitatis habitaculi non inuenie-

rant. Unde diabolus de peccator: seruſ facilis: et capa stuſ.

Mobis enim positus est termin⁹ vita eterna: ad quam q̄ ma-

gis approximat effugit illusionem diaboli. Secundo: quia nō

cauent ab offendiculis vel p̄cipitiis mundi et peccati: qui si

videnter fugerent. Naum. tū. b. Omnis qui viderit te resili-

et a te. Sed non vident: ideo cadunt per ea. Unde offenden-

ti dicitur: Nūquid habes oculos: Chrys. tū. d. Lubricave-

rus vestigia nostra in itinere platearum nostrarum. Ita est

de cēco etiam in plana via offendit: ita peccator in dei crea-

ra. Sap. xii. b. Creature dei in odium facit sunt et in tem-

ptationem animē hominū r̄c. Proverb. xii. c. In iti-

nere contemptorū vorago. Esa. xxii. c. Formido et fo-

rea et laqueus super te qui habitor es terre: et erit qui

fugerit a facie formidinis cadet in foueam: et qui se expli-

cuerit de fouea tenebitur laqueo. Sed Proverb. j. b. dicit:

Frustra facit r̄te ante oculos pennatorum: Non enim ce-

sisunt nec habitatores terre: sed celis: ideo non capiunt a ter-

renis. Phis. tū. d. Nostra cōuersatio in celis est. Tertio: quis

audaces sunt mali ad modum cēci equi: qui audacter impi-

git in gladium peccati: quia non vident. Sic baalam audacter

bat contra gladium angelī: sed asina quē videt periculum re-

stitit: Numeri. xxii. c. Job. tū. b. Tigris perit eo q̄ nō habe-

ret p̄dā. Cum enim deficit ei p̄dā exponit se periculo: et im-

pingit in venabulū amore ſētu⁹ ſuorum. Quarto: quia vñ-

sequit alium in peccato: sicut cēci inuicem se sequuntur: et ali-

vi. Unde Diogenes: Quādo vides malum: vides ſuorum. Et

alio: Quādo vides ſuorum: vides mali. Unde etiam: Quādo vides

malum: vides ſuorum. Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum. Unde etiam: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Et alio: Quādo vides ſuorum: vides ſuorum.

Ga Et interrogauerit eū discipuli eius: non temptares sed discere volētes; unde et magistrū vocant: b Rabbī quid. i. in quo: vel quis peccauit: hic cecus: aut parentes eius ut cecus nasceret? Quia. s. v. c. dixerat sanato: Ecce sanus factus es: iam amplius noli peccare: intellexerunt peccati esse causam infirmitatis: propter hoc requiri pro quo peccato iste puniatur suo anno p̄spinorum. Vel aliter tñā fīm Chrysostomū: **Quid** et interrogauerit eū discipuli ei: Rabbī: quis peccauit hic: aut parentes eius ut cecus nasceret? Respondit iesus: Nec hic peccauit neq; parentes eius: sed et hic: Rabbī: quis peccauit hic: aut parentes eius ut cecus nasceret: sicut vult Chrysostomū et Augustinū. q. d. peccauerit quidem: sed non illorum peccato factum est ut cecus nasceret. **Sed** hęc est causa: ut manifestent opera dei: id est potestia dei ad operandū: f In illo: id est in eius illuminatiōe operū manifestari esse deus q; hoc operor. Chrysostomū habet hāc litterā: Sed ut manifestet gloria dei in illo. Chrys. De se ait: nō de patre. Illi em gloria manifesta: quia em audierat quoniā deus hominē de puluere terre fecit: propter hoc et hic de luto eum illuminauit. Dicit ergo: Gloria dei: id mei. Ubi de se subdit: g **Ab**e oportet tē. Chrysostomū. Aliunt autē quidā q; hoc: vt non est causatiū sed evenit: sicut. h. eodē. g. In iudicū veni in iudicū: vt q; non vident videant: et qui vidēt ceci fiant. Itē. Ko. v. d. Lex subintravit ut abundaret delictū. Item Ko. i. c. Deus illis manistauit ut inexcusabiles sint. Nota tamen q; li. vt potest esse causatiū finale. Nec facta est iniuria illi puerū si cecus natus est: propter gloriam dei. Unde Chrysostomū querit: Numquid sine hulus supplicio non licebat manifestari gloria dei? Licebat vix. Quid igitur multa passus est propter gloriam dei? Solutio. Quā dicas iniusticiā si eum omnino pducere uoluisset: Ego autem et beneficiū eum accepisse ait a cecitate. Interibus em oculis aspergit: qd nō iudei. Sed obīcim⁹ de hoc qd: Nec hic peccauit tē. Scdm hoc em videat q; pena cęstratis non venerit ei ex peccato. Cōtra quod est illud Hier. tñ. d. Ut tuę et cogitationes tuę fecerūt hęc tibi. Et dicit ibi Hieronym⁹. Quicquid nobis accidit mali: vix nostri est nō dei: Intellige de malo penę. Itē sup illud Hier. v. d. Percussisti eos et non doluerunt: dicit Gregor⁹: Omnis diuina percussio aut purgatio est nobis vita plenaria: aut initium penae sequentis. Sed constat q; pena que est ad purgationem est ex peccato: et alia similiter que est ad damnationem: ergo omnis pena est ex peccato. Tameē contrariū videat Heda dicere sup illud Mar. q. a. Dimittim⁹ tibi peccata. Dic em sic: Quique de causis affligunt homines molestias carnis: Aut propter meritā augēdat: et iob et martyres: Aut propter humilitatē cōseruit: ut paul⁹. q. Corinθ. xij. b. Aut ob peccata intelligēda et corrigenda: ut maria soror moysi: Numeri. xij. c. et paralytic⁹: Mar. ii. a. Aug ad gloriā dei: sic cecus hic: et laçarus. i. xj. f. Aut ad initium ēternę dānationis: ut herodes: Act. xij. d. Ergo illi ceco ē malū infictū: p̄tē gloria dei: et nō propter peccatum suū: qd qdē vix: sic dicit text⁹. Ad illud g Hieronym⁹: Quicquid nobis accidit: vix nisi ē. i. p̄tē originalis: nō merito illi: q; nibile et demeretur: s; corruptiōe: v̄l vix nostri ē: q; nisi nos vel adā peccassem⁹: nullā penam sustinerem⁹. Ad illud Gregor⁹: Omnis diuina percussio tē. dicendū q; omnis pena in hac vita est ad purgationē: quantū est de intentione peccatiōis: et intelligit de purgationē a quoq; peccato vel corruptiōe que est ēlibet iusto: s; ex voluntate hominis puerā sit ei ad damnationem. Ad divisionē Hede: dicendū q; ipse assignat secundas causas inflectionis penę: gregor⁹ aut p̄mas et p̄ncipales: et ideo non ē cōtrarietas inter illos. Sequit⁹: g **Ab**

oportet opari opera eius qui misit me: id est opera ad gloriam patris. q. d. iste cecus natus est: ut gloria dei patris ē ostendat: Debet enim me talia operari in quo glorificetur pater: b **D**onec dies est: id est dum ego sum in mundo. **E**lenit nor: id est p̄secutio apostolorū: vel p̄secutio anti-christi. Vel nor: id est mea mors et turbatio apostolorū. k **Quādo** nemo potest operari: q; in tempore passionis apostoli nihil fecerūt h̄dicādo vel miraculando: sed tñ latuerūt. Chrysostom⁹ sic legit: e **E**lt manifestet gloria dei: id est mei qui sum deus. De se em dicit: non de patre. Unde subdit: g **Ab**e oportet opari opera eius qui misit me: id ē me oportet manifestare melipsum: et facere ea q; possunt me ostendere eadē cū patre faciētem: nō talia: sed eadem: qd maioris est inalterabilitatis: in quo ostendit se parem patris et cōsubstantiale. Nō enī plasmavit oculos in cęco sed neq; aperuit: sed et videre largitus est: qd argumentū est eius q; et animā insufflauerat. Anima em non agente in oculo: oculus eius expletus fuerit: nequaq; videbit.

Sed quia non solum tūc sed quotidie Chrysostomus. Me operatur ut credamus: subdit: h em aliquis dicat: qm Donec dies est: id est vita p̄sens. ut laudes hoc facit: q. d. donec licet hominibus credere in ostendit quoniā ignos me: donec vita hęc cōsistit: oportet me cōseis omnia opes operari. **E**lenit nor: id est futurak: id est p̄uidēs illūrum tempus. k **Quādo** nemo lis ut crederēt qdū potest operari: id est credere. Non ipsū est credendi. dicit quando non possum operari: sed

Worantes ¶ 3. 14.
* quando nemo: quia nō significatū naturā. Qd significatū est ē Iamech: Gen. iii. d. qui credens interficere frā interficit cain. Sed virtus extingueda sunt nō natura. Unde abraā et p̄cepto domini artem mactauit: sed filium reservauit: Gen. xxii. c. Item quidā sūt q; in se et in alijs deberent damnare p̄tē et malā voluntatē: et damnant naturā: et per consequens in auctorē refundunt culpā. Ps. Non declines cor meū in verba malicie tē. Idē dicit alibi. q. Reg. vii. b. Ego sum qui peccauit: ego inique egī. Septimo: quia nesciunt discernere: sicut in comedē cęcōp: quādo cecus debet ponere in ore alterius: tunc ponit in aure: Sic faciūt multi in p̄dicatione qui qdē debet h̄dicare ad pastum cordium: h̄dicāt ad pruritum aurium et ad fauorem. Isa. xxv. c. Loquimini nobis placenta tē. q. Timoth. iii. a. Ad sua desideria coacerrabunt sibi magistros pruientes auribus: et a veritate quidē auditi auertent: ad fabulas autē conuertunt. Sed Isa. xl. a. dicit: Loquimini ad cor bierusalē nō ad aures. Ridiculū est ponere cibū in aure et nō in ore: ita ridiculū est ad fauorem h̄dicare et nō ad utilitatem. Sequit⁹: **E**t interrogauerit eū discipuli tē. neq; hic peccauit neq; parentes eius. Per istos iudeos qui ceci h̄c cecitatē peccatis suis vel parentum attribuebant: significant quidā q; ignorantiā aliorū peccatis eōp attributū. Vel illi qui simplices et idiotas ita vilipendūt ac si essent peccatores: vel in hoc culpabiles. Sed dominus dicit q; non peccauit: neq; parentes eius: **Ab**e ut manifestent opera dei in illo. Quādoq; em vidēmus q; per tales qui qdū fuerunt in scholis fuerūt obtutūt: facit dñs magnum fructū. Unde. q. Pet. q. d. Co-reptionem habuit sue vesanīe sublugele mutum animal in hominis voce loquens prohibuit prophetē insipientiam. i. Corinθ. i. d. Videlte vocationē vestrā fratres: quia non multi sapientes fīm carnem: non multi potentes: nō multi nobiles tē. Sequit⁹: g **Ab**e oportet operari opera eius qui misit me: donec dies est: id est qdū est p̄sens vita. **E**lenit nor: id est mors vel futura vita: k **Quādo** nemo potest operari: id est mereri. P̄sens vita dicitur mors: et mors dicitur nor: vel futurus *

status: quia dies

Euangelij scdm

Johannem

G quando nemo quia non ultra fides est nec labores nec pecunia. Eccl. ix. c. Quodcumque facere potest manus tua instanter operare: quia nec opus nec ratio nec sapientia nec scientia erunt apud inferos quo tu properas. Fides autem dicit opus: sicut. S. vi. d. Hoc est opus dei ut credatis in eum quem misit ille. Modo autem tempus est operadi: quia modo lux est. Unde sequitur: **a** **O** diu sum in mundo: id est usque ad consummationem se-

b **L**ux sum in mundo: monens bonos opera nos: et terrae malos: **d** **m**undi. **H**ec cum dixisset expuit dicit Glo. Sicut lux monet bonos opera

b **103.** rios ad surgendum ad opus et terret fures. Unde P. S. Oritus est sol et congregati sunt: et in cubilibus suis collocabuntur. Exhibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam. Eccl. xliii. a. Sol in aspectu annuncians extitum vas admirabile opus excelsi: in meridiano exurit terram: et in conspicuus ardoris eius quis poterit sustinere: **a** **O** diu sum in mundo et. Matth. vii. d. Vobis sum usque ad consummationem seculi. S. xii. f. Num lucem habetis credite in lucem. **c** **H**ec cum dixisset: ut probaret per signum quod dicerat: **d** **E**xpuit in terram vel deorsum et fecit lutum ex sputo: id est per admixtionem spiritu fecit de puluere lutum. Et dicit Glo. quasi collyrium. **f** **E**t linuit lutum super oculos eius: id est super locum oculorum eius. Chrysostomus. Ostendit euangelista quod sermonem quem christus dixerat: ut manifesten opa dei in illo et credi per operam fecit: ostendens se deum ex operibus. Quia enim deus lutum de puluere terre fecit: facies hominem: ideo christus lutum facit. q. d. ego sum qui feci adam de luto. Hoc autem non per verba dicit: sed per opus ostendit: ne videatur se inaniter factare: Unde significare se maluit auctore facto quod dicere ibo. Per hoc autem quod oculum restaurauit: se tortus hominis conditorem probauit: sicut dicit Chrysostomus: ut a parte totum credatur. Etenim quod de maiori est fides: etiam quod minus est certiorat. Creatorum enim honorabilior est homo: et eorum quod in nobis sunt membrorum honorabilior est oculus: ideo illo modo oculos condidit in alto. s. super alia membra et sensus. Et si enim paruum est magnitudine membrum hoc in toto corpore magis necessarium est. Et hoc ostendens Paulus dicit. j. Corinth. xii. c. Si dixerit auditus: quoniam non sum oculus non sum de corpore: num ideo non est de corpore? Item Chrysostomus. Omnia nostra membra dei sapientie sunt demonstratio: Hoc enim totum gubernat corpus: hoc omni corporali pulchritudini operat: hoc ornat visum: hoc lucerna est omnium membrorum. Quid enim sol in orbe: hoc oculus in corpore. Si extinxeris solem: omnia perdis et turbas: sic si extinxeris oculos et pedes inutiles sunt et manus et anima. Dissedit enim cognitio ex operis oculis: Invisibilis enim dei a creatura mundi per ea quod facta sunt intellecta conspiciuntur: Roma. j. c. Non igit corporis lucerna solum est oculus: sed et anime: Idcirco ut in quadam regali loco collocatur superiorum quietem fennies et alijs sensib pavidas. Ita nota quod dicit: **F**ecit lutum ex sputo. Chrys. Cur non aqua utique sed sputo ad lutum faciendum? Respondet. Debeat mittere ad filum: ut igitur nibil inscribat fonte: sed discas quoniam haec quod ex ore exire virtus: plasmauit et aperuit oculos ceci: ideo expuit in terram. Ita ne vide-

Moraliter * **127.** **S**eretur emplastrum status: quia dies dati sunt ad operationem et noctes ad quietem. Ita in presenti vita debemus operari: ut postea in aliis vita quiescamus et leti dormiamus. Apoc. xliii. c. Amodo tam dicit spiritus ut requiescat a laboribus suis: opera enim illorum sequitur illos. Item bonus operarius de die parum comedit et multum operatur: ut de nocte possit et melius comedere et letius quiescere. P. S. Labores manus tuarum quod inaducabis: beatus es et bene tibi erit. Eccl. v. c. Dulcis est somnus operanti: siue parvum siue multum comedat. Item Proverb. lii. c. Quiesces et susuis eris somnus tuus. Eccl. xxxi. c.

Somnus sanitatis in homine parco. Dicere. xxi. e. Somnus meus dulcis mihi. Et nota quod non est salubre dormire de ole quietem querere: sed operari. Proverb. x. a. Egestatem operata est manus remissa et. Item in cod. b. Qui congregat in messe filius sapiens est: qui autem sterter est: filius confusionis est. Modo ergo tempus est operadi:

qui dies est natura
regione gratia do
cring. Ergo dum te
pus habemus ope
remur bonum ad
oem: Gal. vii. c.

Item Eccl. ix. c. Quodcumque facere potest manus tua instanter operare et. Et dicit: Opera eius qui misit me non opera nostra debemus agere: sed mittentis: et ad honorem eius. Omnes enim misit et maxime litteratos in viciniam suam: Matth. xx. a. **a** **O** diu sum in mundo: lux sum mundi. Sup. vii. b. Ego sum lux mundi. Ibi require effectus lucis. **c** **H**ec cum dixisset expuit in terra et fecit lutum ex sputo: et linuit lutum super oculos eius. **D**icitur: Deus in terram expuit: Dicitur cum in mundu diuinitas descendit: et sic de saluatu lumen fecit: quando verbum caro factum est et habitavit in nobis. **d** **b**. **S**alua enim est dei sapientia: que ex ore altissimi perdiuit: Eccl. xliii. a. Terra est caro christi. Lutum ex sputo et terra est christus in utraque natura: deus. s. et homo. In huius de cœcus: id est humanus genus vel gentilium populus a civitate infidelitatis et peccati liberatur. Lutum ergo super oculos haber: qui utraque naturam in christo credit: sicut cœtumini. Sed non sufficit fides sine baptismo: ideo mititur ut lauetur in silo: id est in misso: id est in christo: id est in baptismo tradito a christo: quia in baptismo non aqua lauat: sed christi gratia. Propter quod et nomine plene interpretatur evangelista. **M**oraliter: **E**esus a nativitate: Deinde id est ille qui excedit per superbiam de nobilitate stris superluminas per duo: per sputum et lutum: si apponat ad oculos suos. Considerare enim debemus vilitatem nostram: que significat per sputum: et fragilitatem: que significatur per terram. **H**ec duo sunt collyri oculorum: ut homo se videat et cognoscat. Et aliter. Per sputum intelligitur expusio siue exprobatio peccati. **E**ccl. xv. c. Qui ducebat repudiata spuebat in faciem repudiantis. Et Numeri xii. d. Si pater eius spuisset in faciem illius: nonne debuerat saltem septem diebus rubor suffundi? Quia exprobationem peccati debet sequi rubor penitentie: de quo dicitur Eccl. liii. c. Est confusio adducens gloriam et gratiam. Eccl. xx. a. **O** bonum est cor: receptum manifestare penitentiam. Indictum penitentie est rubor verecundie. Philosopher. Erubuit salua res est. Per terram intelligitur peccatum: quod ponderosum est et frigida et mari circumdata: Sic peccatum ponderosum est et ad simum trahit: id est ad infernum. Eccl. xliii. c. Veritatem in profundum detrahens vice ad fundamentum laci. Job. xvii. d. In profundissimum infernum descendet omnia mea. Ideo dicitur Deb. vii. a. Deponentes omne pondus et circumdata nos peccatum: per patientiam curram ad propositum nobis certame et. Item frigidum est peccatum. Dicere. vi. b. Sicut frigidum facit cisterna aquam suam: sic frigidum facit maliciam suam. Item mari circumdatur: quia peccatum multis amaritudinibus respergitur. Bob. xvii. a. Peccavi et in amaritudinibus moratur oculus meus. Osee. xii. d. Ad frigidam provocavit me epiphany in amaritudinibus suis. Terra autem dum est arida videretur munda: sed admixta sputo sordidatur: Sic quando peccatum exprobatur: appareat sordidum. Dicit ergo: **d** **E**xpuit in terram: quod est: quando predicatorum testis peccatum. **e** **E**t fecit lutum ex sputo: qui ex ipsa exprobatione peccati appetit ipsa iniuria peccati. **f** **E**t linuit lutum super oculos eius: quod est quod ipso vilis peccati cum diligentia

Gretur emplastrum de terra hanc sanitatem conferre: et ne crederetur indigentia gratia vsus materia luti: sed magis ut ostendet se esse conditorem eundem qui in principio vsus est luto iussit lavare. Unde sequitur: a Et dixit ei: **G**rade et laua / vel / laquare: quasi lutum ablue et remoue ut videas: quantiam non luto in digeo ad faciendum oculos. c In nata-

b Et dixit ei: **G**rade et laua in natatoria siloe: id est in piscina q̄ dicit siloe. Et nota q̄ fons est in hierusalē cū cōscitis horis ebulliens: cuius aqua ita recipiebat in quadam piscina: quē dicta erat natatoria p̄ḡ antiphrazim / quia nibil narabat in ea: sicut et piscina dicitur / quia caret p̄scibus. Sed queritur: cur eum nō curat statim sed mittit ad siloā: Solutio Chrysostomi: vt discas cēci fidem: et ut destru-

atur ludgorū inuidia semper derogantissimis miraculis. Decens enim erat omnes videre abeuntem / lutum habentem super oculos vñctum: Inopinabilis enim vñctione omnes conuertit ad se ipsum respiciendum. Quia enim nō est facile cēcum cognoscere postq̄ illuminatus est / multos facit prius testes gloriam viam et diligentes inspectores inopinabilitate considerationis: ut attentiores facti non possint dicere: hic est / non est hic. Item per hoc vult ostendere q̄ non est alienus a lege mitens ad siloam. Etenim multi solebant illuc mitti ad ablutionem: sed nullo potiti sunt dono. Unde per hoc ostendit q̄ nō in fonte erat virtus: sed a christo: cuius virtus ibi operabatur.

Propter hoc euangelista interpretationē adiecit: d Qd interpretat missus. q.d. ibi misit christus virtutem suam. Tel christus fuit illa siloa. i. missus / qui ibi eum curauit. Tel christus missus in mundum ibi eum curauit: sicut Paulus ait: Sibebant omnes de spirituali / cōsequētē eos petra: Pe- tra autem erat christus. i. Corintb. x. a. Sicut enim spiritua lis petra erat christus: ita spiritualis siloa erat. e Abiit ergo et lauit. Chrysostom⁹. Vide cēci mentē obedientem et credentem: non excogitauit lutum imponere: hoc magis exēcare est: nec dixit: non potuit prius p̄sens curasse et tunc misisse ad siloā: si quā virtutē haberet p̄sens curasset: qd et naaman ad bellissimum dixit. iii. Regl. v. c. Nec cogitauit: mul toties ibi laui et nullo potitus sū beneficio. Nec iterum dixit:

si sputum vel lutum tribuit videre: quid Chrysostom⁹. b opus est siloa: vel si opus est siloa: quid opus est luto: sed in omnibus obediuit et nihil scandalizabat. f Et ve nit vidēs. Nō solum fecit in eo oculos christi: sed et visum dedit in oculis et venas et arterias et sanguine et visum: que argumentū sunt q̄ creator est an marū. Chrysostom⁹. Si quis querit qualiter respergit lutum deponēs / nihil audier a nobis q̄ quoniā modum nesci christi: Nulli em̄ tūc m⁹: neq̄ em̄ euāgelista nouit: sed ipse q̄ nativitatē sperabat. curatus est: sed qd quidem est nouerat: modum autem comprehendere nō potest. Hoc autem et interrogatus dixit. i. eodem: Lutum superposuit super oculos meos / et lauit / et video. Qualiter autē hoc factū est: non poterat dicere / et si infinite interrogauerint. g Itaq̄ vicini / qui eū ex cohabitatione nouerāt. Sed q̄ aliunde magis erat hot⁹ / q̄ ex cohabitatione subdit: h Et qui viderant eum prius / cēcum. i. Quia men- cūs erat: et ideo a multis notus. k Dicebant: Nonne hic est qui sedebat et mēdicabat: id est sedens ad ostium templi mendicabat. Chrysostom⁹. Non eorum pauperū qui circumabant: sed eorum qui sedebant ad ostium templi erat iste: et ideo magis notus. Sed quare sanavit dominus plures pauperes q̄ divites: Quia alii habent gratiam divites: id est opes. Unde Chrysostom⁹. Pape de dei clemētia ad quos descendebat: in hoc iudeos obstruens / quoniā non p̄claras neq̄ insignes neq̄ principes eligēs: sed et ignobiles eadem di-

gnabat p̄uidētia: Etem i salutē omnis venerat / nō dūstū tūm⁹

* Alij dicebant peccati cū diligētia magna ostendis p̄tōzil. a Et dixit ei: Glade / et laua te in natatoria siloe: cum dolore et lachrymis peccatum cōfēndo. Aqua enim lachrymarum est natatoria siloe / quē per interualla datur a deo: et raro / non quotiēntū / q̄ volumus: et secreto / sicut aquē siloe quē fluunt cum silentio: Esa. viij. b. Unde et dicunt aquē siloe: quia mittuntur a deo. Hic. iii. d. Laua a malitia cor tuum hierusalem. Esal. j. e. Lauamini mundi estote. Unde naaman leprosus septies lauit se i aquis iordanis: id est in aquis grātiae: que ad humiles descendunt: fī illud

p̄s. Inter medium montū pertransibunt aquē. i. Pet. v. b. Humilibus dat gratiā. Et nota q̄ sup hoc quod p̄dictū est hic: Mō oportet opari opera ei⁹ q̄ misit me do- nec dies est t̄c. dicit Chrysostom⁹: q̄ propter alias p̄tates diei et noctis: vt dicit apostol⁹ Roma. xiiij. d. Mox p̄cessit dies autem appropinquauit. Diem enim vocat futuram vitam: vbi erunt omnis merita clara: vbi nibil absconditum quod nō reueleb. Noctem autē vocat tempus p̄sensi propter illos qui in p̄senti versant in tenebris malicie et infidelitatis: vel pro comparatiōe ad illam diem: id est ad eternam diē. Et loquīs hic Chrysostom⁹ de gloria: sic nūc p̄habēdo lucidas domos in mūdo et bene aerū patulas / infinitas cōsueuimus pecunias fabricātes afficti dare. Ex cogita qualiter oportet nos non solum pecunias sed et corpora ipsa consumere pro edificando nobis p̄claras in celis domos vbi lux ineffabilis. Et ponit plures rationes quare ibi potius q̄ bic debemus edificare. Primo: quia ibi non est inuidia neq̄ luor neq̄ alteratio de terminorū positione: hic autem bella et rixæ circa terminos et parietes. Unde Gen. xij. b. Erat substantia eorum multa: et non quibant habitare cōmister: unde et facta est rixa inter pastores gregū abraam et loth. Et Gen. xxvij. e. Philistij rixati sunt pro pureis aquē. Item Osee. v. c. Facti sunt principes iuda quasi assumentes terminum. Seclida ratio: quia p̄sentes domos et mansiones relinquere necesse est: illa autē semper remanet homini. Deut. xxvij. c. Domum edifices et nō habitabis in ea. Ezech. xxvi. c. Domos p̄claras tuas subuertēt. Tertia ratio ē: quia p̄sens habitatio marcescit: illa autem manet insenescibilis. Et chrys. j. c. Transite vobis habitatio pulchra / confusa ignomīnia. ii. Corintb. v. a. Scimus quoniā si terrestris domus nō sita hū⁹ habitatiōis dissoluat: q̄ edificationē ex deo habem⁹ domū nō manufacrā / s̄ eternā in celis. i. Pet. i. a. Scdm mīsericordiā sua magnā regenerauit nos in ipē viuā in hereditatem icorruptibilem et incōtaminatā et imarcescibilem p̄seruatā in celis. Quarta ratio Chrys. est: quia hāc incēps nō potest fabricare: illa p̄o p̄ duos obolos est fabricare: sicvidua Luc. xxi. a. Propterea suffocor⁹ quoniā tot nobis p̄positis bo- nis p̄gītrāmus et desides sumus: et qualiter quidem hic clasras possideam⁹ dom⁹ omnia agimus: qualis autē in celis saltem paruum habeamus domscilū: nō curamus neq̄ solliciti sumus. Quinta ratio: q̄ in loco bono et in bona et famosa ciuitate bonū est edificare nō i deserto: id est in mūdo. Unde Chrys. Dic mīhi: nō velles habere domū hic / vel in deserto vel in vna paruarū ciuitatis: Estimo q̄ in regalissimis ciuitatib⁹: et vbi maior est copia. Ego autē te in ciuitatē duco talem cui⁹ fabricator et cōdītor deus est: Heb. xi. c. Illic domū p̄re fabricant man⁹. Sexta ratio est: q̄ ibi est bonus rex et bona lex et boni vicini et inhabitatores. Vbi Chrys. Artifex ē opti- m⁹ et valde curat de his q̄ tibi p̄sunt: nemo ibi edificari inuisit. Illic ho ciues habet oēs martyres / plebēm angelorū et archangelorū. Propter hoc igitur omnia in pauges evacuēmus / vt illis fruamur tabernacula. Luc. xvij. c. Facite vobis amicos de māmona iniquitatis tē.

Evangeliū scđm

Johannem

a Alij dicebant: quia hic est: quis sedens mendicabat.
b Alij autem dicebāt: s. nequaç: sed similis est ei: Chrysostom⁹. Inopinabilitas i incredulitatē ducebat. Et si-
 cut dicit Augustin⁹: quia oculi aperti vultus eius mutauerant.
c Ille vero dicebat: quia ego sū: ille cec⁹. s. Vox gra-
 ta ne dannare in /
 gratias: id est per in-
 gratitudinem: sicut
 ezechias fuit ingra-
 tus: Esa. xxxix. c.
 Chrysostom⁹. Non
 verecūdat⁹ iste de-
 pōz cēcitatē meq for-
 midauit furorem plē-
 bis: neq ostēdere se/
 ipsum ut p̄dicer be-
 nefactore. **d** Dice-
 bāt ergo ei: Quō
 apti sunt tibi oculi: id est quo vides:
e Respōdit: ne-
 sciens modū: sed fa-
 ciū. **f** Ille homo
 qui dicit iesus lu-
 tu fecit ⁊ ē. Chryso-
 stom⁹. Quid dics:
 homo talia opera:
 Sed n̄ib⁹ magnū interim nouerat de eo: ideo hominē vocat.
 Et nota q̄ iste nō noscebat ch̄ristū: sicut nec paralytic⁹. S. v. b.
 Hoc autē siebat: quia semper recedebat curans iesus: vt om-
 nīs suspicio signorum tolleres. Qui enim ignorabant eum: nō
 p̄dicarent neq laudarent eum nisi p̄facta miracula. **g** Lu-
 tum fecit ⁊ vñxit oculos meos. Chrysostom⁹. Vide q̄
 verax est: non dicit unde fecit lutum: q̄ em̄ non nouerat non
 dicit: neq enim sciuit q̄ in terram expuerit: sed q̄ vñxit tactu
 didicit. **h** Et dixit mihi: Vide ad natatorīa siloe ⁊ laua. Et hoc auditus testatus est. Sed unde coguivit eius
 vocem: Disputatiōe q̄ siebat ad discipulos quando quesie-
 runt: quis peccauit: h̄c aut parentes eius r̄. **i** Et abij et
 laui: s̄m p̄ceptum eius et video: Ecce factum dicit sed
 non modum. **k** Et dixerunt ei: Ebi est ille: Chryso-
 stomus. Hoc autē dicebat iam occisionem meditantes adver-
 sus eum. **l** Aut: H̄scio. Ecce qualiter omnia cecus
 veraciter respōder: non em̄ nouerat eum. Ch̄ristus er̄ recesser-
 eat cum ei lutum imposuisset: ppter quod redditur insuspica-
 bile testimoniu cec⁹: q̄ etiā ignoto testabāt. Itē Chrys. Ch̄ris-
 tus non aderat his qui curabāt in morando: non em̄ glorī
 fructificare volebat: neq turbam sanator̄ ducere secum: neq
 ostētar: in quo docet nos vanamgloriam fugere. **m** Ad-
 dicunt eum ad phariseos qui cecus fuerat: vt eo-
 rum iudicio factum probareb̄: vt dicit quidam: Sed verius
 est q̄ vt reprobaret itē. Unde Chrysostom⁹. Volebat ch̄ris-
 tum inuenire et capere vt ducerent eum ad sacerdotes: unde
 et quesierunt: Ebi est ille. Sed q̄ hoc nō sunt potissim dicunt
 ipsum cec⁹ ad phariseos quasi rebemētus interrogaturos.
 Propterea ⁊ euāgelista dicit: **n** Erat autē sabbatu qñ
 lutu fecit iesus ⁊ aperuit oculos eius: per hoc ostendens
 p̄nitosam eoru⁹ metitē ⁊ causam ppter quā querebant
 ch̄ristū: quia habebant occasionē reprehendendi et detrahendi
 miraculo p̄estimata legis p̄uaricationē. Et q̄ calumnianti occa-
 sione sabbati veillent/pater: quia pharisei vidētes eum statim
 querunt qualiter aperuerit oculos eis. Ut sequit: **o** Itē
 ergo interrogabāt eū pharisei: quō vidisset: iubētes
 respōdere qd egisset in eo vt sic occasione sumeret detrahēdi
 ab opatiōe. **p** Ille aut̄ dixit eis: Lutum posuit mihi
 sup oculos ⁊ laui ⁊ video. Succinct⁹ loquit illis q̄ p̄s
 plebi: q̄ iā audierant: unde neq nomē iisu dicit neq p̄cepit.
 Chrys. Corā turba p̄s sine p̄culo interrogabāt: nō ita ma-
 gnū erat veritatē dicere: sed mirabile est q̄ nūc corā phariseis
 in ampliori timore cōstitutis neq negat neq contrarii dicit